САЛТАКЪЯЛ

 ЯЛ ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Четырнадцатая сессия                                            от 01 июля 2016 года

третьего созыва

          № 102
Об исполнении бюджета муниципального образования

«Салтакъяльское сельское  поселение»
за 2015 год
     Собрание депутатов Салтакъяльского сельского поселения р е ш а е т:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год по доходам в сумме 2070,6 тыс. руб., по расходам в сумме 2068,7 тыс. руб., с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 1,9 тыс. руб. и со следующими показателями:

по доходам бюджета муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению № 1 к настоящему Решению;

по расходам бюджета муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год по ведомственной структуре расходов бюджетов согласно приложению № 2 к настоящему Решению;

по расходам бюджета муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения                                     И.А. Грязина

	Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«Об исполнении бюджета муниципального образования
«Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год»
от  01 июля  2016 года №102

	ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САЛТАКЪЯЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЗА 2015 ГОД
ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ

	(Тыс.руб.)

	Код бюджетной классификации
	Наименование
	Сумма

	1
	2
	3

	182
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
	112,4

	182 1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	112,4

	182 1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со ст. 227, 2271 и 228 НК РФ
	41,4

	182 1 01 02020 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных после осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские конторы и других лиц, занимающихся частной практикой  в соответствии со статьей 227 НК РФ
	0,1

	182 1 01 02030 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК РФ
	0,1

	182 1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	9,1

	182 1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	28,8

	182 1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	11,7

	182 1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	21,2

	904
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САЛТАКЪЯЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
	58,8

	904 1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	58,8

	904 1 08 04020 01 0000 110
	Госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления
	0,6

	904 1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений
	6,8

	904 1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	13,0

	904 1 13 02995 10 0000 130
	Прочие доходы  от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	38,4

	992
	ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЖЕНЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
	1899,4

	992 2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1899,4

	992 2 02 01001 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1344,0

	992 2 02 01003 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	460,2

	992 2 02 03015 10 0000 151
	Субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	95,2

	Всего
	2070,6

	Приложение № 2
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«Об исполнении бюджета муниципального образования
«Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год»
от  01 июля 2016 года №102

	РАСХОДЫ
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САЛТАКЪЯЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЗА 2015 ГОД
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

	(Тыс.руб.)

	Наименование
	Вед
	Рз
	ПР
	ЦС
	ВР
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Администрация муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение»
	904
	00
	00
	0000000
	000
	2068,7

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	904
	01
	04
	0000000
	000
	778,3

	Центральный аппарат
	904
	01
	04
	9992902
	100
	200,2

	Глава местной администрации
	904
	01
	04
	9992903
	100
	465,2

	Центральный аппарат
	904
	01
	04
	9992902
	200
	112,4

	Центральный аппарат
	904
	01
	04
	9992902
	800
	0,5

	Другие общегосударственные вопросы
	904
	01
	13
	0000000
	000
	2,0

	Выполнение других обязательств государства
	904
	01
	13
	9992996
	800
	2,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	904
	02
	03
	0000000
	000
	95,2

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	904
	02
	03
	9995118
	100
	63,3

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	904
	02
	03
	9995118
	200
	31,9

	Жилищное хозяйство
	904
	05
	01
	0000000
	000
	19,0

	Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома
	904
	05
	01
	9992940
	200
	19,0

	Коммунальное хозяйство
	904
	05
	02
	0000000
	000
	1096,2

	Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
	904
	05
	02
	9992941
	800
	1074,0

	Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
	904
	05
	02
	9992942
	800
	22,2

	Благоустройство
	904
	05
	03
	0000000
	000
	44,0

	Уличное освещение
	904
	05
	03
	9992933
	200
	27,2

	Содержание улично-дорожной сети в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства
	904
	05
	03
	9992934
	200
	6,8

	Организация и содержание мест захоронения
	904
	05
	03
	9992936
	200
	10,0

	Пенсионное обеспечение
	904
	10
	01
	0000000
	000
	34,0

	Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим  муниципальные должности и должности муниципальной службы
	904
	10
	01
	9991016
	300
	34,0

	В С Е Г О

	2068,7

	Приложение № 3

к решению Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения

«Об исполнении бюджета муниципального образования

«Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год»

от 01 июля 2016 года №102

	РАСХОДЫ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САЛТАКЪЯЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЗА 2015 ГОД

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

	(Тыс.руб.)

	Наименование раздела и подраздела
	Рз
	ПР
	Сумма

	1
	2
	3
	4

	ВСЕГО

	2068,7

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	780,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	778,3

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	2,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	95,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	95,2

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	1159,2

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	19,0

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	1096,2

	Благоустройство
	05
	03
	44,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	34,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	34,0

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета муниципального образования

«Салтакъяльское сельское поселение»
за 2015 год

В соответствии с пунктом 1 решения Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения №84 от 11.04.2016 г., Комиссией по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» в составе депутатов Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения:

председатель комиссии: Грязина Ирина Аркадьевна

члены комиссии: Хохлов Валерий Николаевич
                              Пакеева Татьяна Андреевна
проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год.

Комиссия в своей работе руководствовалась регламентом работы временной контрольной комиссии, утвержденным решением Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения № 137 от 04.04.2008 г.

Внешняя проверка проводилась в соответствии с Порядком проведения внешней проверки годового отчета.

При проведении проверки установлено следующее.

Бюджет МО «Салтакъяльское сельское поселение» на 2015 год был утвержден решением Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 26 декабря 2014 года № 24 по доходам в сумме 1666,0 тыс. руб. и по расходам в сумме 1666,0 тыс. руб., без дефицита.

В течение года внесены изменения и дополнения в бюджет МО «Салтакъяльское сельское поселение» решением Собрания депутатов от 25 декабря 2015 года № 74.

Окончательный плановый объем доходов бюджета поселения составил
2104,4 тыс. руб. и увеличился на 438,4 тыс. руб.

Окончательный плановый объем расходов составил 2104,4 тыс. руб. и увеличился на 438,4 тыс. руб.

Окончательный бюджет был принят без дефицита.

По сравнению с первоначальным планом была увеличена финансовая помощь из бюджета района на 438,4 тыс. руб., в том числе:

- дотация на сбалансированность – 411,2 тыс. руб.;

- субвенции  по первичному воинскому учету – 27,2 тыс. руб.;

По данным годового отчета в бюджет МО «Салтакъяльское сельское поселение» поступило доходов в сумме 2070,6 тыс. руб., что составляет 98,4% к плану.

По налоговым и неналоговым доходам план года выполнен на 83,5%, при плане 205,0 тыс. руб. доходов поступило в сумме 171,2 тыс. руб.
Наибольший удельный вес в общей сумме налоговых и неналоговых доходов занимает налог на доходы физических лиц – 24,3%. За анализируемый период НДФЛ поступил в сумме 41,6 тыс. руб., что составляет 63,0% от плановых назначений на год.
Единый сельскохозяйственный налог в 2015 году при плане 9,0 тыс. руб. поступил в сумме 9,1 тыс. руб. или 100,8 %.

Налог на имущество физических лиц при годовом плане 36,0 тыс. руб. поступил в сумме 28,8 тыс. руб. или 80,0%.Удельный вес в общей сумме собственных доходов составляет 16,8%.

План по поступлению земельного налога выполнен на 93,9% и составил 32,9 тыс. руб. Поступления земельного налога от организаций составили 11,7 тыс. руб., от физических лиц – 21,2 тыс. руб.

Неналоговые доходы бюджета поселения составляют 58,2 тыс. руб. или 34,0% от общей суммы собственных доходов.

Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества поступили на уровне плановых назначений в сумме 13,0 тыс. руб.

Доходы в виде арендной платы за земли поселения поступили в сумме 6,8 тыс. руб., что составило 97,2 % от годового плана.

Поступления по прочим доходам от компенсации затрат бюджета поселения (плата за найм неприватизированного жилья) составили 38,4 тыс. руб. или 109,8% от плана года.
Финансовая помощь в бюджет поселения за 2015 год поступила в размере 1899,4 тыс. руб., что составляет 100% к годовому назначению.

В составе финансовой помощи поступили:

-дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1344,0 тыс. руб.,

-дотация на сбалансированность бюджета – 460,2 тыс. руб.;

-субвенция по первичному воинскому учету – 95,2 тыс. руб.

Объем расходов на 1 января 2016 года при годовом назначении
2104,4 тыс. руб. составил 2068,7 тыс. руб. или 98,3% к плану года.

Профицит по состоянию на 1 января 2016 года составил 1,9 тыс. руб.

Расходная часть бюджета характеризуется следующими данными:

По разделу «Общегосударственные вопросы» на содержание органов местного самоуправления направлено бюджетных средств в сумме 780,3 тыс. руб., что составляет 37,7% от общей суммы произведенных расходов и 99,3% от плановых назначений.
По разделу «Национальная оборона» на содержание специалиста по первичному воинскому учету направлено 95,2 тыс. руб. или 100% к плану года.

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» произведены в сумме 1159,2 тыс. руб., из них

на взносы по кап. ремонту муниципального жилфонда – 19,0 тыс. руб.,

на возмещение разницы в ценах на теплоэнергию -1074,0 тыс. руб.,

на возмещ. разницы в ценах на водо-снабжение (отведение) 22,2 тыс. руб.,

на благоустройство – 44,0 тыс. руб. (уличное освещение – 27,2 т. р., содержание дорог – 6,8т.р., содержание мест захоронения – 10 т.р.)

По разделу «Социальная политика» израсходовано 34,0 тыс. руб. на выплату пенсии за выслугу лет в муниципальной службе.

Об исполнении консолидированного бюджета МО «Куженерский муниципальный район» за 2015 год имеется заключение Минфина РМЭ. Отчетность представлена в полном объеме и в установленные сроки. Годовой отчет за 2015 год рассмотрен и проверен Минфином РМЭ, разногласий не установлено.

Обобщая вышеизложенное, Комиссия подтверждает, что данные годовой бюджетной отчетности ГРБС (РБС, ПБС) соответствуют показателям годового отчета об исполнении бюджета МО «Салтакъяльское сельское поселение» за 2015 год и рекомендует Собранию депутатов рассмотреть и  утвердить указанный годовой отчет.

Председатель Комиссии                                                            И.А. Грязина
Члены комиссии:                                                                        В.Н. Хохлов
                                                                                                              Т.А. Пакеева